

ks. Marek Kluz

<https://orcid.org/0000-0002-2255-1431>

Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie

<https://ror.org/0583g9182>

## ..... Gaudeamus 2023/2024

„Jako dziekan Wydziału Teologicznego Sekcja w Tarnowie, pragnę słowem wdzięczności ogarnąć wszystkich diecezjan, duchownych i świeckich, za każdy gest życzliwości, modlitwę i ofiarę wspierające naszą Uczelnię.

Formalnie jesteśmy w strukturach Uniwersytetu Papieskiego Jan Pawła II w Krakowie, ale nasza tożsamość jest diecezjalna, nasz uczelniany koloryt tarnowski. Można powiedzieć, iż czerpiemy żywotne soki z tej naszej ziemi – ziemi świętych i błogosławionych. Trwanie i rozwój naszego Wydziału zawdzięczamy stałej trosce pasterza Kościoła tarnowskiego, zawdzięczamy kapłanom i świeckim żyjącym pod wejrzeniem Maryi, Patronki diecezji tarnowskiej.

Mimo różnorodnych trudności, znamienitych dla obecnego czasu, staramy się jak najlepiej wykorzystywać te wszystkie dary”.

Najdostojniejszy Pasterzu Kościoła tarnowskiego,  
Magnificencjo Rektorze Uniwersytetu Papieskiego Jan Pawła II w Krakowie  
Wszyscy, wielce czcigodni, zgromadzeni!

Przywołałem to wielkanocne słowo, albowiem wypływa ono z mego najgłębszego przekonania jako kapłana Kościoła tarnowskiego, a zarazem dziekana Wydziału Teologicznego Sekcja w Tarnowie. Ośmielę się zaryzykować stwierdzenie, iż w kontekście inauguracji nowego roku akademickiego, słowo to zyskuje szczególny tembr (barwę), a zarazem zobowiązującą aktualność.

Przede wszystkim skierowuje ono nasz duchowy wzrok ku tajemnicy Kościoła. „Wierzę w Kościół Chrystusowy” – w to hasło bieżącego roku duszpasterskiego ze szczególną uwagą powinniśmy się wsłuchiwać, zwłaszcza my, należący do diecezji tarnowskiej, która w błogosławionym trudzie V Synodu, pragnie odkrywać i ukazywać „Kościół na wzór Chrystusa”.

Aby ta misja była owocna najpierw powinniśmy być wdzięczni i dumni, że do Kościoła **przynależymy**, że **go tworzymy**. Mamy jednak świadomość, że sam Kościół jest „czymś tymczasowym. Tym, co ostatecznie jest królestwo Boże. Im lepiej Kościół rozumie swoją tymczasowość i im bardziej stoi pod znakiem tego, co ostateczne, tym bardziej może być zgodny z intencją Jezusa”<sup>1</sup>. Z synodalnej perspektywy diecezji tarnowskiej moglibyśmy dopowiedzieć: tym bardziej staje się „Kościółem na wzór Chrystusa”.

Dla nikogo, a zwłaszcza dla duchownych, eklezjalnych intelektualistów i teologów, a nawet adeptów teologii, nie jest tajemnicą, że żyjemy w epoce – nazwijmy to najłagodniej – wzmożonej deprecjacji Kościoła. Przybiera ona różnorakie formy, odznacza się różnymi stopniami nasilenia. Ale człowiek „wierzący wyznaje, że w zewnątrznie widzialnej, czasem pełnej nędzy, postaci Kościoła, i grzesznej ułomności ludzi, trwa działanie Ducha Bożego”<sup>2</sup>. Duch Święty, będący „duszą Kościoła” (κκ 7)<sup>3</sup>, jest najgłębszym spoiwem wierzących oraz fundamentem kościelnej jedności.

Jako członkowie Mistycznego Ciała Chrystusa, musimy więc być **promotorami jedności**. Nie tylko w strukturach kościelnych, ale także społecznych i, co nam najbliższe, akademickich. Wszyscy potrzebujemy siebie nawzajem.

Wybaczenie, że znów w tym miejscu, powołałam się na własne słowa z cytowanego już listu: „Duszpasterstwo potrzebuje naukowej refleksji teologicznej, potrzebuje wykwalifikowanych teologów – zaś teologia karmi się żywą wiarą pielęgowaną i przekazywaną w parafiach, w rodzinach, podczas szkolnej katechezy”. Oby całej społeczności UPJPII w Krakowie, oby nam wszystkim, przekraczającym próg nowego roku akademickiego – nauczycielom akademickim, pracownikom administracyjnym oraz studentom – nieustannie towarzyszyła myśl Soboru Watykańskiego II, który nawołuje: „Niech w rzeczach

1 J. Gnilka, *Jezus z Nazaretu*, Kraków 2005, s. 266.

2 Katechizm Niemieckiej Konferencji Biskupów, tłum. polskie: *Katolicki katechizm dorosłych. Wyznanie wiary Kościoła*, Poznań 1987, s. 250.

3 Por. Jan Paweł II, *Wierzę w Ducha Świętego, Pana i Ożywiciela*, Watykan 1992, s. 289–293.

koniecznych będzie jedność, w wątpliwych wolność, a we wszystkich miłość” (KDK 92).

Doprawdy trudno przecenić to świadectwo jedności i życzliwej współpracy, zwłaszcza w obecnej Polsce, w kontekście walki przedwyborczej.

Cóż więc uczynić, aby Kościół Boży, aby kościelny uniwersytet były przestrzeniami jedności i wzajemnego szacunku, twórczego spokoju i owej zapładniającej umysły kultury łągodności.

W pytaniu tym w istocie chodzi o adekwatny model wzajemnej kościelno-akademickiej służby. Każdemu ochrzczoneму, wszystkim nam, tworzącym społeczność akademicką – powinna towarzyszyć myśl: nie pytaj, co Kościół, co uniwersytet mogą uczynić dla ciebie – ale co ty możesz uczynić dla Kościoła i uczelni. Żyjemy w czasach, kiedy wielu ludziom, również wierzącym, trudno kochać Kościół, ale są to zarazem czasy, kiedy wspólnota kościelna bardzo potrzebuje naszej miłości.

Jako teologowie, ludzie Kościoła starajmy się, aby niwę eklezjalną wytrwale pielic z chwastów doktrynalnie podejrzanego nowinkarstwa; by promować ekologię zdrowego myślenia, ozonować Ewangelią powietrze życia publicznego, dbać o jakość współczesnej kultury, realizując zobowiązujące, wypowiedziane w Krakowie, przesłanie Patrona naszej uczelni: „Wiara potrzebuje kultury i kulturę tworzy, żyje w przestrzeni kultury”<sup>4</sup>.

Wrażam radość, a zarazem wdzięczność całej naszej społeczności akademickiej, za to, że z oddaniem stara się realizować powyższe wskazania. Podobnie jak w zadbanym, szanującym się domu z tradycjami, w salonie, gdzie biblioteka promieniuje wiedzą i mądrością – także w murach tarnowskiego Wydziału Teologicznego, umysły i dusze mogą cieszyć się bogatym księgozbiorem intelektualnego dorobku naszej kadry naukowo-dydaktycznej.

Niech mi będzie wolno zaprezentować teraz parę woluminów tego dorobku. Jako że – zdaniem naszych starszych braci w wierze – wszystkie książki świata są mniej lub bardziej udanym komentarzem do Biblii, wypada mi zacząć od kwestii biblijnych.

Już od 15 lat ks. prof. Piotr Łabuda, wraz ze swymi współpracownikami, prowadzi Radiowo-Internetowe Studium Biblijne, w którym czynnie uczestniczy kilkaset osób. Również od lat 15 pod auspicjami Katedry Pisma Świętego ukazuje się seria Krąg Biblijny, popularyzująca pogłębioną lekturę Słowa Bożego. W mijającym roku ukazał się jubileuszowy 50. tomik *Kręgu*.

---

4 Jan Paweł II, *Pielgrzymki do Ojczyzny*, Kraków 2006, s. 971.

Ksiądz dr hab. Grzegorz Baran, jako współautor, wydał w tym roku książkę o intrygującym tytule *Sny i nocne widzenia w Nowym Testamencie*.

W gościnnych progach naszej uczelni, na wiosnę br., odbyła się Ogólnopolska Konferencja Biblijna *Scripturae Sacrae Affectus*, zaś jesienią tarnowskie Wyższe Seminarium Duchowne stało się gospodarzem Zjazdu Stowarzyszenia Biblistów Polskich oraz Dzieła Biblijnego im. św. Jana Pawła II. Udział w tych wydarzeniach wzięło blisko 100 biblistów – duchownych i świeckich – z całej Polski. To biblijne żniwobranie jest wielką radością nie tylko tarnowskiego Kościoła. Albowiem – jak uczy Vaticanum II – „studium ksiąg świętych jest duszą świętej teologii” (DV 24).

W wrześniu w Seminarium odbył się także zjazd Sekcji Patrystycznej, podczas którego ks. prof. Antoniemu Żurkowi wręczono pamiątkowe „Vox Patrum” z okazji 70-lecia urodzin, 45-lecia święceń kapłańskich i 35-lecia działalności naukowej i dydaktycznej. Akademicką społeczność Wydziału Teologicznego Sekcja w Tarnowie UPJPII w Krakowie przepelnia radość i duma, iż wśród jej grona posługiwał, piastując wiele odpowiedzialnych funkcji, między innymi dziekana Wydziału, ks. prof. Antoni Żurek, kompetentny i oddany cicerone wprowadzający w eklezjalne misteria chrześcijańskiej starożytności – tarnowski ojciec głosów pierwszych chrześcijan. Bóg zapłać, Księżo Profesorze, za każde dobro.

Gratuluje ks. prof. dr hab. Januszowi Królikowskiemu otrzymania wysoko cenionej nagrody Stowarzyszenia Wydawców Katolickich „Feniks” za książkę *Nie mamy prawa milczeć. Apologia Kościoła*, książki wydanej z wysmakowaną elegancją przez oficynę Biały Kruk.

Słowa gratulacji należą się ks. dr. Grzegorzowi Piekarzowi, naszemu wykładowcy i dyrygentowi Chłopięcego Chóru Katedralnego Pueri Cantores Tarnovieses za zdobycie I. miejsca w kategorii muzyka sakralna na Międzynarodowym Konkursie Chóralnym w Katalonii w Hiszpanii.

Jak dowodzi czcigodny nestor naszej uczelni, ks. prof. Michał Heller: „Sens Wszechświata bez sensu człowieka byłby sensem bezsensownym, czyli wewnętrzną sprzecznością”. Cieszy więc bardzo, że w tym roku nasz wykładowca, ks. prof. Tadeusz Pabjan, wydał książkę pt. *Odczytywanie sensu. Wstęp do filozofii nauki*. Publikacja ucznia i współpracownika ks. Hellera, na pewno stanie się pomocna w odkrywaniu sensu wszechświata, człowieka i pracy intelektualnej.

Wybaczcie, że w tym miejscu powołam się znów na swoje słowa napisane z okazji świąt wielkanocnych: „Wydział Teologiczny w Tarnowie znajduje

uznanie w oczach obiektywnych podmiotów zewnętrznych”. Pomijając pozytywną ocenę, jaką otrzymaliśmy po wizytacji Watykańskiej Komisji ds. Jakości Kształcenia AVEPRO – o uznaniu dla naszej uczelni świadczą również rozliczne gremia naukowo-kościelne, które zabiegają o pracowników Wydziału Teologicznego Sekcja w Tarnowie. Nie sposób wymienić wszystkich funkcji i zadań, jakie nasi wykładowcy pełnią na polu kościelnym i naukowym, zarówno w wymiarze regionalnym, jak i ogólnopolskim. Dla zobrazowania wskażmy jednak niektóre.

Ksiądz prof. dr hab. Józef Stala został członkiem ministerialnej Rady Ochrony Dóbr Kultury, a także Rady Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji oraz Zespołu ds. opracowania kierunków rozwoju nauk o rodzinie. Od tego roku ks. Stala przewodniczy też Komisji Rewizyjnej Polskiego Stowarzyszenia Familiologicznego.

Staraniem ks. prof. Józefa Stali, nasz periodyk „The Person and the Challenges”, decyzją MEN, otrzymał maksymalną liczbę punktacyjną, czyli 200 punktów. Czasopismo to przyczynia się do tego, że Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie jest rozpoznawany na całym świecie. Z 40 do 70 punktów wzrosła również punktacja naszego drugiego czasopisma „Tarnowskie Studia Teologiczne”.

Ksiądz dr hab. Robert Kantor poszerzał paletę swych zajęć dydaktycznych w Hiszpanii; oprócz wykładów na Uniwersytecie w Huelvie, wziął również udział w konferencji naukowej w Granadzie, gdzie wygłosił wykład o przygotowaniu do małżeństwa według wytycznych normatywnych Jana Pawła II.

Ksiądz prof. Stanisław Garnczarski jest autorem krytycznych wydań najstarszych i unikatowych polskich kancjonałów, czyli zabytków zawierających polskie pieśni religijne. Aktywnie działa w Stowarzyszeniu Polskich Muzyków Kościelnych. Aktualnie jest przewodniczącym Komisji Rewizyjnej Stowarzyszenia Polskich Muzyków Kościelnych oraz wicenaczelnym wydawanego przez to Stowarzyszenie czasopisma „Musica Ecclesiastica”.

Wymieniłem tylko niektóre aktywności, ale serdeczne „Bóg zapłać” składam całej akademickiej społeczności naszego Wydziału. Także studentom obu specjalności, którzy przez działalność naukową, charytatywną i społeczną podnoszą „żywołność” naszego Wydziału. Każde, nawet najmniejsze dobro, buduje renomę oraz prestiż naszego Wydziału.

Skoro mowa o wdzięczności, chciałbym w tym miejscu z serca podziękować Pani Marcie Boryczko. Przez 21 pracowała w sekretariacie Wydziału Teologicznego Sekcja w Tarnowie UPJPII w Krakowie. Odchodzi teraz na

zasłużoną emeryturę, a wraz z tym odejściem jakby kończyła się pewna epoka. Dość rzec, że Pani Marta przeżyła czterech dziekanów; swe obowiązki zawodowe wykonywała zawsze rzetelnie i sumiennie, a bezkompromisowe zaangażowanie tej niezwykle gorliwej córy Kościoła katolickiego wychodziło daleko poza uczelnię i jej sprawy. Jestem pewien, że Tarnowski Wydział będzie nadal obecny w jej sercu i modlitwach. Dołączając się do licznych podziękowań studentów oraz pracowników naszej uczelni, życzymy Pani Marcie dużo zdrowia i Bożego błogosławieństwa – niech służy jej ciało i dusza *dolce vita emeryta!*

Naszym wdzięcznym spojrzeniem obejmujemy niedawno zmarłego ks. prof. Michał Drożdża, który przez wiele lat był wykładowcą na naszym tarnowskim Wydziale. Ufamy, iż uczestniczy on teraz w zajęciach „akademii na wysokościach”, a w tajemnicy świętych obcowania nadal owocnie służy *religioni et litteris* na tarnowskiej niwie.

Kościół ze swej natury odnosi nas zawsze ku przyszłości. Podobnie czyni dobry uniwersytet. Kształcąc nowych studentów, rozwijając się w posłudze myślenia – zakotwicza się w przyszłości, nieustannie penetruje nowe horyzonty. Stając u początku nowego odcinka naszej akademickiej drogi, spójrzmy i my na bliższe i dalsze perspektywy naszej tarnowskiej Alma Mater.

Już w tym miesiącu, 27 października, odbędzie się na naszym Wydziale Ogólnopolska Misyjna Konferencja Naukowa, organizowana z okazji złotego jubileuszu zaangażowania diecezji tarnowskiej w misje *ad gentes*.

W roku przyszłym Wydział Teologiczny Sekcja w Tarnowie będzie świętował 20-lecie swego istnienia. Z tej okazji jesienią 2024 roku planowana jest konferencja naukowa, a także inne okolojubileuszowe wydarzenia.

Anonsując te eventy, tym samym już dziś wszystkich serdecznie zapraszam do wzięcia w nich udziału.

Całej społeczności akademickiej Wydziału Teologicznego Sekcja w Tarnowie UPJPII w Krakowie, a zwłaszcza studentom pierwszego roku, których serdecznie witam, życzę nieustannej asystencji Ducha Świętego w bogactwie Jego siedmiu darów.

Rok akademicki 2023/2024 niech mi będzie wolno ogłosić za otwarty.

*Quod bonum, felix, faustum, fortunatumque sit!*